&

¥

REPUBLIKA E SHOIPERISE

MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
MINISTRI

Tirang, me/d 47.2019

UDHEZIM

Nr&, pate /& ./22019

PER
KRIJIMIN DHE ADMINISTRIMIN E REGJISTRAVE SHTETERORI TI
GRADAVE SHKENCORE DHE TITUJVE AKADEMIKE TE LESHUAR NI
REPUBLIKEN E SHQIPERISE

N€& mbéshtetje & pikés 4 té nenit 102 t& Kushtetutés, & shkronjés “g” t& pikés 2 t& nenit 7 dhe
t€ pikés 3 & nenit 61, t& ligjit nr.80/2015, “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, t& vendimit nr.112, daté 23.2.2018,
t& Késhillit t¢ Ministrave, “Pér pércaktimin e kritereve pér fitimin e gradés shkencore “Doktor”
dhe € standardeve shtetérore pér fitimin e titujve akademiké “Profesor i Asociuar” dhe
“Profesor’™, vendimit nr.777, daté 26.12.2018, t&¢ Késhillit té¢ Ministrave, “Pér kontrollin
antiplagjiaturé € disertacioneve pér fitimin e gradave shkencore”,

UDHEZOJ:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

I. Regjistrat shtetéroré pér regjistrimin e gradés shkencore “Doktor” dhe titujve akademiké
“Profesor i Asociuar” dhe “Profesor” jané njé bazé unike t& dhénash e té gjitha gradave
shkencore dhe titujve akademiké t& léshuara nga institucionet e arsimit t& larté qé ushtrojné
veprimtarin€ e tyre né Republikén e Shqipérisé, né pérputhje me pércaktimet e kuadrit ligjor
né fugi.

2. Regjistrat shtetéroré t& gradave shkencore dhe titujve akademiké jané:
a) Regjistri shtetéror pér gradén shkencore “Doktor™.
b) Regjistri shtetéror pér titullin akademik “Profesor i Asociuar”.
¢) Regjistri shtetéror pér titullin akademik “Profesor™.

3. Regjistrat shtetéror t& gradave shkencore dhe titujve akademiké té léshuar nga Institucionet
e Arsimit t€ Larté (IAL) né Republikén e Shqipérisé, krijohen dhe administrohen né
Agjenciné Kombétare t& Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI).
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4. AKKSHI harton njé rregullore té veganté mbi administrimin e regjistrave.

5. Regjistrat shtetéroré (& gradave shkencore dhe titujve akademiké mbahen né formé t& shkruar
(me doré€) dhe format elektronik, sipas formatit té pércaktuar né kété udhézim. Regjistrat né
formé t& shkruar (me doré) plotésohen nga punonijési i autorizuar i AKKSHI. Né rast
mospérputhje t& dhénash, merren pér bazé (¢ dhénat e regjistrave né formé té shkruar (me
dorg). Regjistrat e mbajtur né formé t& shkruar (me doré), depozitohen né arkivat e shtetit,
sipas kuadrit ligjor né fuqi pér arkivat.

6. Pérdorimi dhe pérpunimi i t& gjithé informacionit dhe t& dhénave té gjeneruara si rezultat i
procedurave t& regjistrimit, kryhet né pérputhje me ligjin nr. 9887, daté 10.3.2008, “Pér
mbrojtjen e t& dhénave personale™, i ndryshuar dhe ligjin nr. 35/2016 “Pér t& drejtat e autorit
dhe t€ drejtat e tjera té lidhura me to”,

7. Regjistrimi, pérpunimi dhe ruajtja elektronike e t& dhénave realizohet népérmjet njé sistemi
t& informatizuar qé administrohet me rregullore té vecanté.

KREU I1
TE DHENAT E REGJISTRAVE

1. T& dhénat qé plotésohen né regjistrin shtetéror té gradés shkencore “Doktor”:

a) Numri rendor.

b) Emér, atési dhe mbiemér té personit té cilit i jepet grada shkencore “Doktor”.

¢) Gjinia.

d) Datélindja.

¢) Shtetésia.

f) Emértimi i institucionit/ve t& arsimit té larté ku personi ka kryer studimet e doktoratés.

g) Emértimi i institucionit t& arsimit té larté, i njésisé kryesore dhe/ose njésisé bazé qé jep
gradén shkencore “Doktor™.

h) Forma e studimit.

i) Numri i matrikullimit.

J) Data e regjistrimit né programin e studimit t& Doktoratés.

k) Numri dhe data e Vendimit t& jurisé pér dhénien e gradés shkencore “Doktor”.

I) Data e regjistrimit né regjistér té gradés shkencore.

m) Tema e disertacionit.

n) Fusha e studimit dhe vlerésimi.

2. Té dhénat qé plotésohen né regjistrin shtetéror té titullit akademik “Profesor i
Asociuar”:

a) Numri rendor.
b) Emér, atési dhe mbiemér té personit té cilit i jepet titulli akademik.
¢) Gjinia.
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d) Datélindja.

e) Shtetésia.

f) Emértimi i institucionit t& arsimit t& larté q€ léshon titullin akademik.

g) Numri dhe data e Vendimit té¢ Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik.
h) Data e regjistrimit né regjistér e titullit akademik.

i) Fusha e studimit.

J) Data e fitimit té gradés shkencore “Doktor”.

3. T€ dhénat qé plotésohen né regjistrin shtetéror té titullit akademik “Profesor”:

a) Numri rendor.

b) Emér, atési dhe mbiemér (& personit té cilit i jepet titulli akademik.

¢) Gjinia.

d) Datélindja.

e) Shtetésia.

f) Emértimi i institucionit té& arsimit té larté qé léshon titullin akademik.

) Numri dhe data e Vendimit t& Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik.
h) Data e regjistrimit né regjistér e titullit akademik.

i) Fusha e studimit.

) Datén e fitimit & titullit “Profesor i Asociuar”.

KREU III
KRITERET PER REGJISTRIM

I Institucionet e arsimit té larté pércjellin prané institucionit pérgjegjés pér regjistrimin kérkesén
dhe informacion mbi ¢do gradé shkencore apo titull akademik té léshuar prej tyre.
Shkresa/kérkesa zyrtare pérmban:

a) Pér regjistrimin e gradés shkencore “Doktor”:
i. Emér, atési, mbiemér, shtetésia, datélindja dhe gjinia e personit t& cilit i jepet grada
shkencore.
ii. Forma e studimit.
iii. Numrin e matrikullimit.
iv. Temén e disertacionit.
v. Datén e regjistrimit né studimet e Doktoratés.
vi. Kopje elektronike (CD) té disertacionit né formatin word dhe pdf.
vii. Linkun/adresén e fages web né té cilin éshté publikuar disertacioni pérkatés,
viii. Numrin dhe datén e vendimit t& jurisé, Té bashkélidhet kopje origjinale e vendimit
pérkatés, si dhe procesverbali (nése éshté mbajtur njé i tillg).
ix. Fushén e studimit.
X. Konfirmimi qé& éshté kryer kontrolli antiplagjiaturé i disertacionit t& mbrojtur pér
fitimin e gradés shkencore “Doktor” dhe njoftimi i programit/sofi-it pérkatés té
pérdorur.
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b) Pér regjistrimin e titullit akademik *“Profesor i Asociuar”,

i. Emér, atési dhe mbiemér, shtetésia, datélindja dhe gjinia e personit té cilit i jepet titulli
akademik “Profesor i Asociuar”.

ii. Numrin dhe datén e vendimit t& Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik.
T€ bashkélidhet kopje origjinale e vendimit pérkatés, si dhe procesverbali (nése éshté
mbajtur njé i tillg).

iii. Numrin dhe datén e vendimit té fitimit t& gradés shkencore “Doktor”,

¢) Pér regjistrimin e titullit akademik “Profesor”.

i. Emér, atési dhe mbiemér, shtetésia, datélindja dhe gjinia e personit té cilit i jepet titulli
akademik “Profesor”.

ii. Numrin dhe datén e vendimit t&¢ Komisionit pér Promovimin e Personelit Akademik.
Té bashkélidhet kopje origjinale e vendimit pérkatés, si dhe procesverbali (nése éshté
mbajtur njé i tillg),

iii. Numrin dhe datén e vendimit té fitimit & titullit akademik “Profesor i Asociuar™,

KREU IV
REGJISTRIMI

1. Regjistrat shtetéroré té gradave shkencore dhe titujve akademiké plotésohen sipas formatit
& shtojcave pérkatése bashkélidhur dhe pjesé pérbérése e kétij udhézimi, si dhe fillojné me
numrat rendoré:

a) AO1 - Regjistri shtetéror i gradés shkencore “Doktor” (shtojca nr.1).
b) BO1 — Regjistri shtetéror i titullit akademik “Profesor i Asociuar™ (shtojca nr.2).
¢) CO1 — Regjistri shtetéror i titullit akademik “Profesor” (shtojca nr.3).

2. Specialisti/struktura pérgjegjése pér plotésimin e regjistrit shtetéror pérkatés, né rastet kur
kérkesa e IAL-sé nuk &shté hartuar sipas kérkesave t& pércaktuara né kreun III, t& kétij
udhézimi, i kérkon IAL-sé plotésimet e nevojshme.

3. Kurkeérkesae IAL- sé pér regjistrimin e gradés shkencore dhe/ose titullit akademik, éshté
hartuar sipas kérkesave t& pércaktuara né kreun III. t& kétij udhézimi, brenda 15 ditéve nga
marrja n¢ dorézim e kérkesés, kryhet regjistrimi né regjistrin pérkatés shtetéror dhe
njoftohet zyrtarisht IAL-ja pér numrin e regjistrit.

KREU V
PROCEDURA E REGJISTRIMIT

I. Kérkesa zyrtare pér regjistrimin e gradave shkencore apo titujve akademiké né regjistrin
shtetéror pérkatés pércillet prané AKKSHI, pas plotésimit nga IAL-ja té kritereve dhe
ndjekjes sé procedurave té pércaktuara né kuadrin ligjor né fugi.

2. Regjistrimi i gradave shkencore apo titujve akademiké né regjistrin shtetéror pérkatés nuk
certifikon pérmbushjen e kritereve. procedurave dhe modaliteteve pér fitimin e tyre, t&
pércaktuara né kuadrin ligjor né fugi.
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3. NE rast se né vijim t& kontrollit nga ministria pérgjegjése pér arsimin konstatohen
parregullsi né dhénien e gradave shkencore apo titujve akademiké, AKKSHI rezervon té
drejtén pér té gregjistruar gradén shkencore/ titullin akademik nga regjistri shtetéror
pérkatés.

4. Dokumentet shogéruese t& kérkesés s& [AL-sé duhet t& jené né origjinale ose kopje &
njehsuara me origjinalin. Dokumentet duhet t& Jjené t& sakté dhe té ploté.

5. Dokumentet duhet té jené né gjuhén shqipe, ose t& pérkthyera dhe té vértetuara né gjuhén
shqipe dhe té legalizuara sipas legjislacionit né fuqi.

KREU VI
DISPOZITAT E FUNDIT

1. Regjistri shtetéror i gradave shkencore “Doktor” i krijuar dhe plotésuar pérpara hyrjes né
fuqi té kétij udhézimi, mbyllet dhe arkivohet sipas kuadrit ligjor né fuqi pér arkiva, prang
ministrisé pérgjegjése pér arsimin, me hyrjen ne fuqi t& kétij udhézimi.

2. AKKSHI pércjell informacion né MASR lidhur me regjistrimet e kryera, ¢do gjashté muaj.
3. Ngarkohet pér zbatimin e kétij udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme
¢ Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Drejtoria e Pérgjithshme
Ekonomike dhe e Shérbimeve Mbéshtetése, Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe

Inovacionit dhe institucionet e arsimit té larté.

Ky udhézim hyn né fugi pas botimit né “Fletoren Zyrtare”,
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